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ÚVOD

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) patří k zařízením

prevenčních sociálních služeb, jejichž hlavním posláním je pomoc dětem a mládeži

v nepříznivé sociální situaci a ochrana společnosti před sociálně – patologickými

jevy.

V Berouně jsou služby NZDM poskytovány „Klubem 21“ od 1. 1. 2012. Jeho

zřizovatelem je občanské sdružení Pro zdraví 21, jehož hlavním cílem je komplexní

podpora rodin se zaměřením na děti mladšího a staršího školního věku a mládež.

Kromě „Klubu 21“ uskutečňuje občanské sdružení své cíle prostřednictvím

integrační skupiny „Klub po škole“ a vzděláváním dospělých v prorodinných

aktivitách. Konkrétními činnostmi je alternativní družina zaměřená na sociální

pedagogiku, podporu sladění rodinných a profesních rolí, spolupráci s rodinou a

organizací seminářů a kurzů v základních oblastech vztahujících se k rodině.

Jednotlivé činnosti občanského sdružení na sebe vzájemně navazují a prolínají se.

Sdružení usiluje o bližší, provázanější spolupráci souvisejících výchovně –

vzdělávacích a sociálních institucí a o aktivní účast podílení se na vytváření

společenského klima sociálních služeb.

Současná doba je charakterizována narůstající potřebou sociálních služeb,

zvyšujícími se nároky na jejich odbornou a materiální kvalitu, ale také

ekonomickou nejistotou v sociální oblasti. Cílem bakalářské práce není tuto

nejistotu odstranit, ale zmapovat reálné možnosti dalšího vývoje NZDM „Klub 21“,

který je úzce vázán na vnější prostředí organizace vytvářené naší společností.

Zřizování a existence služeb NZDM, by mělo vycházet z vnímaného sociálního

problému, který má být prostřednictvím poskytování jeho služeb řešen. Můžeme

říci, že na jedné straně stojí potřebnost služeb, jejich optimální materiální podoby a

odborného přístupu, kterým je podmíněn přínos pro společnost, a na straně druhé

reálné ekonomické možnosti úzce související s politicko - právní situaci jako

odrazem našich demokratických preferencí, zájmů a hodnot.
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1 Sociální služby

NZDM spadá v současné době ve svém působení do oblasti sociálních služeb.

Hlavním posláním sociálních služeb obecně, je ochrana společnosti před

společensky nežádoucími jevy a podpora a pomoc osobám v nepříznivé sociální

situaci, s cílem zlepšit kvalitu jejich života. Jednotlivé sociální služby se ve své

práci zaměřují na znevýhodněné skupiny osob ve společnosti a jejich specifické

potřeby. Abychom mohly správně chápat podstatu sociálních služeb, jejich

zaměření na cílové skupiny, zájem společnosti o jejich existenci a problematiku

jejich zřizování, udržení a zkvalitňování, je potřebné nahlédnout do historie, snažit

se je chápat v kontextu celospolečenském (v souvislosti se sociální, politickou,

ekonomickou a právní oblastí) a zároveň také spolupracujícím a návazném,

komplexním systému sociálního působení.

1.1 Vybrané mezníky z historie vývoje sociálních služeb

Sociální služby, tzv. způsoby pomoci znevýhodněným lidem, se historicky

vyvíjely v konsensu s dobou, do které patřily, původně jako pomoc bližním. Příčiny

vzniku a motivace pomoci, podoby i metody práce se měnily, podstata však

zůstávala a zůstává stejná. Teorie vysvětluje existenci pomoci bližnímu v náročné

životní situaci podmíněností dvou skupin, z nichž jeden je v náročné situaci a druhý

disponuje mocí na udržení společenské rovnováhy (Matoušek, 2007).

Pomoc znevýhodněným lidem se původně vyvinula ze strachu z ohrožení

vlastního spokojeného stavu panovníků, která teprve později přerostla v humanitní

pomoc zakládající se na soucitu a lidských právech. Už starověcí panovníci byli

nuceni chudobu řešit (například rozdávání chleba chudým), když už její míra

přerostla natolik, že se stávala hrozbou. Cílem bylo odstranění hrozby, např.

povstání či vzpoury (Matoušek, 2007).

První pomoc znevýhodněným (zejména chudým, nemocným, cikánům, lidem

vyvázaných z rodinných pout), kterou můžeme označit jako sociální služby,

nacházíme až po vzniku církve a uznání křesťanství jako státního náboženství.

V této době začaly vznikat první institucionální formy poskytování sociální péče

ukotvené panovníkem v právních normách, kterou zajišťovaly farnosti a kláštery.

Celou tuto dobu silně charakterizuje především represivní přístup ke

znevýhodněným, projevující se snahou o jejich vyloučení ze společnosti (například
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jejich odhánění od sídel). Tento přístup se později více či méně objevuje po mnoho

století a setkáváme se s ním i dnes (Matoušek, 2007).

Z původní milosrdné činnosti se postupně stala povinná pomoc odrážející se

v zákonech. V souvislosti s centralizací státu začala vznikat na přelomu 18. a 19.

století první větší ústavní zařízení, která byla diferencovaná a známe je z literatury

jako sirotčince, chudobince, útulky a podobně. Cílovou skupinou byli lidé hlavně

chudí, nemocní, postižení, tuláci a opuštěné děti a mládež. Tato zařízení byla

budována v klášterech, ale také v obcích, tzv. pastouškách. V těchto obcích se na

výživu skládali jednotliví občané obce, čímž byla posilována solidarita mezi

občany. V našich zemích se začal vyvíjet institut Domovského práva vyplývající

z práv a povinností, které byly součástí právního vztahu mezi příslušníkem obce

(ten měl domovské právo vůči obci) a obcí samotnou. V tomto období byla v

Rakousku deklarována tzv. všelidská práva, jejichž cílem mělo být uskutečnění

práva na existenci (Matoušek, 2007).

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 se systém ochrany pozměnil.

Osobám v nouzi měla v první řadě poskytnout pomoc rodina, poté teprve státní

aparát, různé spolky a fondy. Okresy a země hradily péči teprve v případě velkých

nákladů, tzv. regresní právo. V meziválečném období se dále vyvíjel systém péče,

který začal klást důraz ve smyslu pomoci včas a brzy, aby bylo zabráněno

důsledkům vážnějšího rázu. Doporučovalo se mít oči a srdce otevřené, netrpět bídu

a utrpení, křivdu a bezpráví. Toto pojetí bylo chápáno ve smyslu „bytí člověkem“

(Matoušek, 2007).

U nás je v roce 1948 zrušen Institut domovského práva a jasnou prioritou se stává

zajištění moci a chodu hospodářství v socialistickém státě. Starost o znevýhodněné

je přesunuta z obcí na stát a jeho orgány. Sociální péče se stává centralizovanou.

Církevní a nestátní subjekty jsou zrušeny. Stát rozděluje sociální péči mezi několik

ministerstev tzv. „resortismus“. Tento systém ve velké míře přetrvává dodnes.

Řídící a kontrolní pravomoci má na starosti Státní úřad sociálního zabezpečení.

Všichni občané jsou zaměstnáni. Těžko se prosazují služby typu rozvojových

aktivit, které by vedly k probouzení životních sil v člověku, usiluje se naopak

převážně o potlačení individuality. Tento systém sice zajišťuje sociální jistoty jako

je například zaměstnání a bydlení, na druhou stranu však podporuje v člověku
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odcizení sobě samému. Potlačuje jeho tvůrčí aktivitu, která je přirozeným stavem

„bytí“ a díky níž může naplnit svůj lidský potenciál (Večeřa, 1996; Fromm, 2001).

V západních zemích se v druhé polovině 19. století a zejména ve 20. století

převažující silou v sociálních službách stává sociální politika, ve které se setkáváme

s modelem reziduálním (stát zajišťuje jen to, co jednotlivec a rodina nemůže

zajistit), univerzalistickým sociálního státu (vyznačuje se tím, že některé situace

jednotlivci a rodiny nezvládnou nebo zvládnou těžce a s nepřijatelnou mírou

vysokého rizika) a korporativistickým (převádí břemeno ochrany státním i

nestátním subjektům). Do praxe je zařazována řada sociálně terapeutických metod,

ve kterých je klientům dávána část odpovědnosti za své zlepšení situace a ten se tak

stává aktivním činitelem na své vlastní cestě. Vypracovávají se preventivní

terapeutické programy (zejména pro ohrožené děti z nefunkčních rodin, děti se

syndromem CAN, rizikovou mládež, oběti domácího násilí, prostituce apod.)

Objevuje se podpora formou chráněného bydlení či podporovaného zaměstnání.

Sociální poradenství je budováno pro jednotlivé cílové skupiny osob v nouzi

s odlišnými potřebami (Matoušek, 2007).


[…]


Kelnerova nadace Sirius nebo někdo takovej. Oni maj právo mluvit za donátory?

Ono je to všechno strašně jednoduchý, tady končí zdravej rozum a všichni čekaj, že

tady je nějakej velkej bazén a momentálně na něm někdo sedí. Ale ono je to možná

tak, že ten bazén je prázdnej nebo možná tam jsou nějaký vlčáci, kteří čekají, že si

peníze rozeberou, každej sám pro sebe. Je to taky o tom, jak to vnímáme v rámci

Středočeského kraje. Možná bude muset druhá strana zjistit, že si to bude muset

dělat sama nebo se dohodnete. Prostě jednoho dne, najdou cedulku, že jste skončili

a až děti rozbijou třetí lampu a dostane se to ke starostovi, ta to dojde, to jsou ty

děti, ti vandalové a proti nim je potřeba zasáhnout. A buď tam budete Vy, občanská

společnost a budete říkat, vždyť to jsou naše děti, proč je kriminalizujete. Je to běh

na dlouhou trať, ale já mám pocit, že neustálé ustupování v zájmu klienta

dlouhodobě škodí.“ Takže radíte spíš odvahu: „Máte pravdu. Je to jako, když si

rodina řekne: postavíme si hrad. A zaplatí to český stát – památkáři a z cestovního

ruchu. Říct si, co chci, kolik to stojí a kolik mám peněz. Když budu chtít bazén,

město také řekne, to je super, přijdou si zaplavat, ale ať to zaplatí stát.“ Něco jsme

vytvořili: „Taky můžete slavně skončit. Takže potřebnost poskytované služby, MPSV

spravuje baget a snaží se ho rozhodit mezi poskytovatele. Kraj se k tomu staví, jak

se staví (kdyby se stavěl dobře, řekne, chci to, nechci to), město se
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 k tomu staví, jak se staví (chci, podívejme se, kolik dá stát a pak mi to

dofinancujeme. Mít kalkulaci, kterou minimálně potřebujete.“ Ideální varianta je ¾

mil. „Pokud budete mít málo, jste ještě ta služba nebo jste klubík, a co když Vám

přijde inspekce? Velmi dobré si srovnat, kde je ta hranice. Pak je to na pokutu. Buď

mám nějaká pravidla a standardy kvality nebo jdete do rizika, že děláte něco

špatně. Správně se zabýváte, co bude dál. Otevřené ruce Evropské unie končí. Co

kdybyste otevřela, co je oželitelné? V určitým případě ten nízkoprah má podobné

charakteristiky, může se stát pro Beroun nepotřebný.“ Stavět se jako

k podnikatelské činnosti? „Samozřejmě. Neprodávejte se pod cenou. To zaprvé.

Kde je minimální hranice, která je pro nás akceptovatelná, jinak bude nízkoprah

zavřen. Vždy by to měla být nejnižší subsidiární úroveň – obec, kraj MPSV

v minimálně. Ale nebudou platit? Nebude, v klidu a bez emocí. Až bude nějaký

systém, nějaká síť, budete mít možná na něco nárok, ale zatím je to takto

jednoduché.“

R8: „To je spíš pro politiky, ti přerozdělují.“ A máte nějaký osobní názor? „No,

záleží na tom, co většina z nás preferuje.“ Myslíte voliče? „Ano, záleží, koho

volíme, jaká je hospodářská politika celého státu. Ale, i když mají sociální politiku

jako součást programu, stejně se děje něco jinýho.“

Závěrečná část rozhovoru

Dílčí otázka:

Co je největším přáním dotazovaných respondentů v souvislosti s problematikou

pomoci dětem a mládeži v nepříznivé sociální situaci?

R1: „Těžká otázka, aby se mohlo včas pomoc dětem, která přistupuje individuálně,

,ale i ve skupině. Je to systémová chyba, to není státem ošetřený, někdy je potřeba,

aby někdo nastoupil hned, je to těžké, jak se to ošetří, zase jsme u koncepce. Školy

v Berouně informovaný a ozvou se, výborně spolupracují, Jindra Zemanová, hned

se ozvou, začít spolu s jednou školou a předat zkušenosti. Aby to učitel poznal a

neřekl, nic to není.“
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R2: „Nejvíc bych si pro děti přál pevné rodiny, rodinné zázemí, kde děti mají své

povinnosti, musí něco dělat, a přitom se jim rodiče věnujou a mají na ně čas. Aby

rodiče ustoupili trochu ze žití svých požitků a byli skromnější.“

R3A: „ Aby měly kde bejt, aby nepřišly do styku s trestnou činností, aby měly ten

správnej směr. R3B: „Z naší práce, ospoďáckýcký práce, my vlastně zachycujem

důsledky toho, co se děje, přál bych si, aby sme nemuseli mít tuhle asi svoji

klientskou skupinu a to je asi z našeho pohledu, aby sme měli co nejmíň případů

svářených rodičů. Problematika rozvodovosti? „ Rodiče si na dětech často vyřizují

účty.“

R4B: „Aby u nás žádný neskončil, aby to vždy zvládli, aby se nedostávali až

k trestné činnosti, aby oba rodiče pracovali, i když jsou rozvedeni, nebo aby jeden

pracoval a druhý se staral.“

R5: „Aby byly spokojené, aby žily bez obav, pochybností, přibývá úzkostných dětí,

trpí nedostatkem komunikace v rodině, což přináší dnešní doba, rodiče jsou samy

pod vlivem stresu, mnohé děti to opravdu nemají jednoduché, aby nastala větší

pohoda u dětí, větší uvolnění spokojenost v různých oblastech života.“

R6: „Dobrý rodinný zázemí, aby našly správný směr, kvalitní systém ochrany, aby

se setkávali s porozuměním, aby nebyli na okraji. “

R7: „Fungující rodiny, podnětné prostředí.“

R8: „Aby rizikové děti a mládež, aby se jim podařilo najít správný směr.“