# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Zdeňka BENEŠOVÁ
Název práce Potřebnost a možnosti zkvalitnění služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež „Klub 21“ v Berouně
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 10. 6. 2013 Michal Zvírotský